
Gemeente Nijkerk - Beleidsregels maatschappelijke ondersteuning 2019

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Nijkerk;

 

gelet op de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015, de Verordening maatschappelijke ondersteuning

2019 en de Regeling maatschappelijke ondersteuning 2019;

 

gelet op Titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht;

 

b e s l u i t : vast te stellen de

 

Beleidsregels maatschappelijke ondersteuning 2019

Paragraaf 1. Huishoudelijk hulp

Artikel 1.1 Hulp bij het huishouden
1. Onder hulp bij het huishouden wordt verstaan:

“hulp bij het huishouden omvat het ondersteunen bij of het overnemen van activiteiten op het

gebied van het verzorgen van het huishouden in verband met een somatische, psychogeriatrische

of psychiatrische aandoening of beperking, een verstandelijke, lichamelijke of zintuiglijke handicap

of een psychosociaal probleem dat leidt of dreigt te leiden tot het disfunctioneren van de verzorging

van het huishouden van een persoon dan wel van de leefeenheid waartoe de persoon behoort”.

 

2. De resultaten die behaald dienen te worden zijn per situatie vast te stellen (maatwerk) en onder

te verdelen in de volgende vijf resultaatgebieden:

a. iedere burger kan wonen in een schoon en leefbaar huis;

b. iedere burger kan wonen in een voor hem/haar geschikt huis;

c. iedere burger kan beschikken over goederen voor primaire levensbehoeften;

d. iedere burger kan beschikken over schone, draagbare en doelmatige kleding;

e. iedere burger kan thuis zorgen voor kinderen die tot het gezin behoren.

 

3. Een maatwerkvoorziening voor hulp bij het huishouden is mogelijk in de volgende vormen:

HH1:a.
De maatwerkvoorziening HH 1 omvat het ondersteunen van cliënten bij of het overnemen

van activiteiten op het gebied van het verzorgen van het huishouden, in verband met een

somatische, psychogeriatrische of psychiatrische aandoening of beperking, een verstandelijke,

lichamelijke of zintuiglijke handicap of een psychosociaal probleem dat leidt of dreigt te

leiden tot het disfunctioneren van de verzorging van het huishouden van een persoon dan

wel van de leefeenheid waartoe de persoon behoort. Uitgangspunt hierbij is dat de cliëntzelf

in staat is tot regie en planning van de werkzaamheden.

b. De maatwerkvoorziening HH 2 wordt ingezet wanneer de cliënt niet tot zelfregie en planning

van de werkzaamheden in staat is, als gevolg van psychosociale beperkingen, een

verstandelijke beperking of een combinatie van problemen. De noodzaak van de

ondersteuning ligt niet slechts in de huishoudelijke werkzaamheden, maar ook in het

disfunctioneren van de leefeenheid en de bijzondere vaardigheden die nodig zijn om met

de situatie ter plaatse om te kunnen gaan.

 

4. De maatwerkvoorziening HH 1 kan ook op verzoek van een mantelzorger aan een cliënt worden

toegekend, met als doel de mantelzorger te ontlasten (respijtzorg). De omvang van de voorziening

wordt hierbij afgestemd op de geïndiceerde noodzakelijke verlichting van de werkzaamheden van

de mantelzorger.

Artikel 1.2 Huishoudelijke hulp in natura
1. Een maatwerkvoorziening in natura voor hulp bij het huishouden wordt toegekend met

inachtneming van het indicatieprotocol dat als bijlage deel uitmaakt van deze regeling. De

toekenning vindt plaats in de vorm van een geïndiceerd aantal uren huishoudelijke hulp in categorie

HH 1 of HH 2 per periode.

2. Hulp bij het huishouden in natura wordt verstrekt voor een termijn van maximaal vijf jaar.

Artikel 1.3 Huishoudelijke hulp pgb
1. De hoogte van een pgb voor huishoudelijke hulp wordt bepaald met inachtneming van het

indicatieprotocol dat als bijlage deel uitmaakt van deze regeling.

Nr. 43395

GEMEENTEBLAD 22 februari

2019

Officiële uitgave van de gemeente Nijkerk

Gemeenteblad 2019 nr. 43395 22 februari 20191



2. Een pgb voor huishoudelijke hulp wordt verstrekt voor een termijn van maximaal vijf jaar.

Paragraaf 2. Begeleiding

Artikel 2.1 Begeleiding, dagbesteding, verblijf- en respijtzorg, urentoekenning en uitbetaling
1. De hoogte van een pgb als bedoeld in de artikelen 1.3, 1.4 en 1.5 van de Regeling maatschappelijke

ondersteuning 2019, wordt bepaald met inachtneming van deze paragraaf.

2. Een verstrekking voor begeleiding en dagbesteding in natura wordt verstrekt voor een termijn

van maximaal vijf jaar.

3. Een verstrekking voor begeleiding en dagbesteding middels een pgb wordt verstrekt voor een

termijn van maximaalvijf jaar.

4. Een verstrekking voor verblijf- en respijtzorg wordt eenmalig of periodiek verstrekt voor een

termijn van maximaal vijf jaar.

Artikel 2.2 Maatwerk individuele begeleiding
1. Een algemene voorziening voor individuele begeleiding is voorliggend aan een

maatwerkvoorziening.

 

2. De inzet van individuele begeleiding wordt toegekend mits die leidt tot één of meer resultaten op

de volgende ondersteuningsgebieden:

a. huishouden,

b. zelfzorg,

c. relatiemanagement,

d. post/administratie/financiën,

e. uitgebreide ondersteuningsvraaganalyse.

 

3. Individuele begeleiding, categorie regulier:

Reguliere begeleiding betreft het ondersteunen bij het aanbrengen van structuur, c.q. het uitvoeren

van regie en/of het ondersteunen bij praktische vaardigheden en handelingen. Er worden taken

overgenomen die de cliënt zelf niet meer kan verrichten en die ook niet (meer) kunnen worden

aangeleerd. Er is geen intensief toezicht nodig op het functioneren van de cliënt, om bijvoorbeeld

het gedrag te kunnen bijsturen of bijvoorbeeld complicaties bij een ziekte te voorkomen. Het

ziektebeeld van de cliënt is ook niet dermate complex dat een hoge graad van deskundigheidnodig

is voor de omgang met de cliënt.

 

4. Individuele begeleiding, categorie gespecialiseerd:

Bij gespecialiseerde begeleiding gaat het om meer complexe ziektebeelden en situaties (er

zijn zodanige stoornissen en beperkingen dat kennis van het ziektebeeld en deskundigheidin
a.

de omgang hiermee noodzakelijk is) en/of meer complexe activiteiten (er is bijvoorbeeld

toezicht en sturing nodig op het psychisch of lichamelijk functioneren van de cliënt of de

cliënt is leerbaar en er kan geoefend worden met het aanbrengen van structuur en/of

uitvoeren van handelingen/vaardigheden). Te denken valt hierbij bijvoorbeeld aan de

aanwezigheid van ernstige gedragsstoornissen, risicovolle instabiele ziektebeelden,

multiprobleem situaties.

b. Van de ondersteuner wordt methodisch handelen verwacht, aangepast aan de complexiteit

van de ondersteuningsvraag. Hij/zij kan doelgericht werken aan het behalen van een

resultaatconform het ondersteuningsplan. Het te behalen doel kan zijn: (gedeeltelijk) herstel,

behoud of vertraging in mogelijke achteruitgang van de zelfredzaamheid.

Artikel 2.3 Groepsgerichte begeleiding
1. Een algemene voorziening groepsgerichte begeleiding is voorliggend aan een

maatwerkvoorziening.

 

2. Groepsgerichte begeleiding kent twee vormen:

Dagbesteding is een vorm van groepsgerichte begeleiding gericht op het structureren vane

dag, op praktische ondersteuning en op het oefenen van vaardigheden die de zelfredzaamheid
a.

bevorderen. De dagbesteding houdt in een structurele tijdsbesteding met een welomschreven

doel en methodische aanpak, waarbij de cliënt actief wordt betrokken en die hem/haar

zingeving verleent. Daarbij bestaat de mogelijkheid om toe te werken naar een passende

vorm van maatschappelijke participatie, waar mogelijk naar (betaalde) arbeid of een re-

integratietraject. Deze begeleiding is vooral bedoeld voor jongeren vanaf 18 jaar en

volwassenen tot 67 jaar, waarbij sprake is van een (definitieve) arbeidsbeperking.

b. Dagopvang is een vorm van groepsgerichte begeleiding gericht op contacten en een

betekenisvolle invulling van de dag, waar maatschappelijke participatie buiten de dagopvang

Gemeenteblad 2019 nr. 43395 22 februari 20192



niet mogelijk of gewenst is. Daarbij bestaat de mogelijkheid om activiteiten te bieden met

als doel het aanbrengen van structuur, sociale participatie, zoveel mogelijk handhaven van

de zelfredzaamheid en cognitieve capaciteiten en vaardigheden, het voorkomen van

sociaalisolement en het ontlasten van mantelzorgers.

 

3. Groepsgerichte begeleiding, categorie regulier:

Reguliere groepsgerichte begeleiding betreft het ondersteunen bij het aanbrengen van

structuur, c.q. het uitvoeren van regie en/of het ondersteunen bij praktische
a.

vaardigheden/handelingen. Er worden taken overgenomen die de cliënt zelf niet meer kan

en die ook niet(meer) kunnen worden aangeleerd. Er is geen intensief toezicht nodig op het

functioneren van de cliënt, bijvoorbeeld om gedrag te kunnen bijsturen of bijvoorbeeld

complicaties bijeen ziekte te voorkomen.

b. Het ziektebeeld van de cliënt is niet dermate complex dat een hoge graad van

deskundigheidnodig is voor de omgang met de cliënt.

 

4. Groepsgerichte begeleiding, categorie gespecialiseerd:

Bij gespecialiseerde groepsgerichte begeleiding gaat het om meer complexe ziektebeelden(er

zijn zodanige stoornissen en beperkingen dat kennis van het ziektebeeld en deskundigheidin
a.

de omgang hiermee noodzakelijk is) en/of meer complexe activiteiten (er is bijvoorbeeld

toezicht en sturing nodig op het psychisch of lichamelijk functioneren van de cliënt of de

cliënt is leerbaar en er kan geoefend worden met het aanbrengen van structuur en/of

uitvoeren van handelingen/vaardigheden). Te denken valt hierbij aan de aanwezigheid van

ernstige gedragsstoornissen, risicovolle instabiele ziektebeelden, multiprobleem situaties.

b. Van de ondersteuner wordt methodisch handelen verwacht, aangepast aan de complexiteit

van de ondersteuningsvraag. Hij/zij kan doelgericht werken aan het behalen van een

resultaatconform het ondersteuningsplan. Het te behalen doel kan zijn: (gedeeltelijk) herstel,

behoud of vertraging in mogelijke achteruitgang van de zelfredzaamheid.

Paragraaf 3. Vervoer, wonen en rolstoelen

Artikel 3.1 Voorwaarden financiële tegemoetkoming vervoersvoorziening, woonvoorzieningen

en rolstoelvoorziening
Bij het geven van een financiële tegemoetkoming voor een vervoersvoorzienig, woonvoorziening en

rolstoelvoorziening is het volgende van toepassing:

a. De voorziening is voorzien van minimaal het CE-keurmerk.

b. De afschrijvingstermijn van een voorziening bedraagt de door de leverancier opgegeven technische

levensduur.

c. Als na het bereiken van de technische levensduur de voorziening nog in alle redelijkheid bruikbaar

is, wordt deze regeling niet opnieuw toegepast.

d. Vervanging na het bereiken van de technische levensduur geschiedt alleen na een technisch af-

keuringsrapport van een erkende leverancier.

e. Op het moment van her-aanschaf begint de nieuwe afschrijvingstermijn. Deze afschrijvingstermijn

is gelijk aan de opgegeven technische levensduur. Op dat moment is in principe, bij ongewijzigd

beleid, weer een financiële tegemoetkoming beschikbaar.

f. Als de cliënt geen gebruik meer kan maken van de voorziening binnen het bereiken van de

technische levensduur, vervalt de restwaarde naar evenredigheid terug aan de gemeente of kan

het college cliënt verplichten de met de financiële tegemoetkoming aangeschafte voorziening

over te dragen aan de gemeente.

Artikel 3.2 Uitbetaling financiële tegemoetkoming
De financiële vergoeding wordt als volgt uitbetaald:

a. Bij niet-forfaitaire vergoedingen, zoals die voor rolstoelvoorzieningen, sportvoorzieningen,

woonvoorzieningen en huurderving: na indiening van een nota:;

b. Bij forfaitaire vergoedingen, zoals een vervoersvoorziening als gebruik van collectief

vraagafhankelijk vervoer geen oplossing is, een verhuiskostenvergoeding, een

saneringskostenvergoeding: na indicatie of als relevant bewijs geleverd is.

Paragraaf 4. Slotbepaling

Artikel 4.1 Inwerkingtreding en citeertitel
1. De Beleidsregels maatschappelijke ondersteuning 2018 worden ingetrokken.

2. Dit besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking.

3. Deze regeling wordt aangehaald als: Beleidsregels maatschappelijke ondersteuning 2019.

Gemeenteblad 2019 nr. 43395 22 februari 20193



Aldus vastgesteld in de collegevergadering van 18 december 2017,

Burgemeester en wethouders van Nijkerk,

de secretaris,

de heer G. van Beek.

de burgemeester,

de heer mr. drs. G.D. Renkema.

Gemeenteblad 2019 nr. 43395 22 februari 20194


